МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11. 2016                                              п. Бологово                                       N 26

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
РАЗВИТИЕ БОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2017 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием бюджетного процесса" и принятым Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в МО Бологовское сельское поселение Андреапольского района Тверской области, утвержденным Постановлением администрации Бологовского сельского поселения от   02.11.2015  № 31

МУ Администрация Бологовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу "Экономическое развитие Бологовского сельского поселения Андреапольского района Тверской области" на 2017 год (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Бологовского сельского поселения                                                    Ю.В.Рыжова

Приложение
к Постановлению администрации
Бологовского сельского поселения
от 10.11. 2016 г. N26

[bookmark: P26]Муниципальная программа
«Экономическое развитие Бологовского сельского поселения Андреапольского района Тверской области» на 2017 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Экономическое развитие Бологовского сельского поселения Андреапольского района Тверской области» на  2017 год
(далее - программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Экономическое развитие Бологовского сельского поселения Андреапольского района Тверской области» на  2017 год

	Главный администратор муниципальной программы
	МУ Администрация Бологовского сельского поселения

	Администраторы муниципальной программы
	МУ Администрация Бологовского сельского поселения

	Срок реализации муниципальной программы
	2017 г.

	Цели муниципальной программы
	-Создание условий для обеспечения устойчивого развития экономики Бологовского сельского поселения Андреапольского района
-Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. "Обеспечение развития и сохранности автомобильных дорог Бологовского сельского поселения Андреапольского района".
2. «Обеспечение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение отремонтированных автомобильных дорог местного значения, включая улично-дорожную сеть населенных пунктов;
- повышение удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления по благоустройству территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (тыс. руб.) с разбивкой по подпрограммам
	Общий объем финансирования программы составляет 542,4 тыс. руб. Финансирование осуществляется за счет всех источников финансирования в соответствии с приложением 1 к программе:
Местный бюджет – 221,5 тыс. руб.
Муниципальный дорожный фонд -320,9  тыс. руб.

По подпрограмме 1"Обеспечение развития и сохранности автомобильных дорог Бологовского сельского поселения Андреапольского района" 320,9 тыс. руб.: в том числе
Муниципальный дорожный фонд – 320,9 тыс. руб.

По подпрограмме 2 «Обеспечение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района» 221,5 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет – 221,5 тыс. руб.

[bookmark: _GoBack]1. Общая характеристика сферы реализации программы

Общая площадь  территории Бологовского сельского поселения составляет 384 кв.км, Бологовское сельское поселение граничит с землями Холмского района Новгородской области и с Торопецким районом.
Административным центром является поселок Бологово. В состав поселения входит 24 населённых пункта.
Расстояние от города Андреаполя -60км,  до города Твери  - 360 км. Транспортное сообщение с районным и областным центром - автобусное.
Численность населения на 01.01.2016 - 570 человек.
Численность населения в трудоспособном возрасте на 1 января 2015 года составила 311 человек (54,0% от общей численности населения), старше трудоспособного возраста - 191 человек (33,0%), моложе трудоспособного возраста - 68. человек (13,0%).
Численность занятых в экономике составляет 110 человек или 19,0%. На территории Бологовского сельского поселения находятся объекты здравоохранения Бологовская участковая больница; объекты образования – Бологовская среднеобразовательная школа, детский садик «Ёлочка»; Бологовский центральный Дом культуры, библиотека в п.Бологово; объекты розничной торговли (магазины).
Дорожное хозяйство Бологовского сельского поселения состоит
- автомобильные дороги общего пользования протяженностью 21 км;
В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ" в части установления с 1 января 2014 года дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ, решением Собрания депутатов Бологовского сельского поселения от 24.12.2013 N 17а создан муниципальный дорожный фонд Бологовского сельского поселения.
Сеть уличного освещения Бологовского сельского поселения состоит из 19 фонарей (ДРЛ-250) и 5 фонарей (ДРЛ-125)   всего 24 фонаря ,расположенных на территории пос.Бологово.
На территории Бологовского сельского поселения находится 3 братских захоронения :
1. В пос. Бологово
1. На гражданском кладбище пос.Бологово
1. д.Мылохово
и стелла в центре пос. Бологово.
Наряду с устойчивым социально-экономическим развитием Бологовского сельского поселения сохраняется ряд недостатков и нерешенных проблем, связанных с бюджетным планированием, повышением эффективности бюджетных расходов.
Для решения этих задач необходимо принять решения и реализовать комплекс мер по внедрению программно-целевых принципов организации деятельности органов исполнительной власти.

2. Цели муниципальной программы

Целями муниципальной программы «Экономическое развитие Бологовского сельского поселения Андреапольского района Тверской области» на  2017 год является:
- создание условий для обеспечения устойчивого развития экономики и повышения эффективности муниципального управления в Бологовском сельском поселении Андреапольского района;
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
В ходе реализации программы для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- улучшение качества автомобильных дорог и сооружений на них;
- повышение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района;
- повышение благоустройства воинских захоронений Бологовского сельского поселения.
Основные характеристики программы указаны в приложении к программе N 1.
Достижение перечисленных конечных результатов должно явиться итогом согласованных действий не только со стороны государственных органов, учреждений, администрации Бологовского сельского поселения Андреапольского района, но и предприятий и индивидуальных предпринимателей.

3. Подпрограммы

[bookmark: P223][bookmark: P782]3.1. Подпрограмма 1  " Обеспечение развития и сохранности автомобильных
дорог Бологовского сельского поселения Андреапольского района"

Задачи подпрограммы

1. Выполнение подпрограммы " Обеспечение развития и сохранности автомобильных дорог Бологовского сельского поселения Андреапольского района" (далее - Подпрограмма) осуществляется посредством решения следующих задач:
а) задача 1 Подпрограммы "Улучшение качества автомобильных дорог и сооружений на них";
2. Показателями, с помощью которых оценивается решение задачи 1 Подпрограммы, являются:
а) показатель 1 задачи 1 Подпрограммы "Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения".

Мероприятия Подпрограммы

[bookmark: P801]3. Решение задачи 1 Подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
а) мероприятие 1 "Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, нацеленное на обеспечение их проезжаемости и безопасности";
б) административное мероприятие 2 "Разработка и утверждение муниципальных правовых актов в сфере дорожного хозяйства".
4. Механизм предоставления бюджетных ассигнований для выполнения мероприятий задачи 1 Подпрограммы, указанных в пункте 3 настоящей Подпрограммы, предусматривает порядок установления и исполнения расходных обязательств Тверской области в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ" в части установления с 1 января 2014 года дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ и решением Совета депутатов Бологовского сельского поселения Андреапольского района от 24.12.2013 N 17а "О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования «Бологовское сельское поселение".

Объем финансовых ресурсов, необходимый
для реализации Подпрограммы

5. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию Подпрограммы, составляет 166,8  тыс. рублей.
6. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию Подпрограммы, по годам ее реализации в разрезе задач представлен в таблице 1.

[bookmark: P816]Таблица 1

	N п/п
	Задачи и мероприятия Подпрограммы
	Тыс. руб.

	1
	Задача 1
"Улучшение качества автомобильных дорог и сооружений на них"
	320,9

	1.1
	мероприятие 1 "Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, нацеленное на обеспечение их проезжаемости и безопасности";
	320,9

	1.2
	административное мероприятие 2 "Разработка и утверждение муниципальных правовых актов в сфере дорожного хозяйства".

	-

	Итого
	320,9

3.2. Подпрограмма 2 «Обеспечение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района»

Задачи подпрограммы

[bookmark: P865]1. Выполнение подпрограммы «Обеспечение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района» (далее - Подпрограмма) осуществляется посредством решения следующих задач:
а) повышение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района;
б) повышение благоустройства воинских захоронений Бологовского сельского поселения.
2. Показателями, с помощью которых оценивается решение задачи 1 Подпрограммы, являются:
а) количество обращений граждан по вопросам благоустройства территории Волокского сельского поселения;
б) количество дорожных происшествий в ночное время, связанных с отсутствием уличного освещения за отчетный период.
3. Показателями, с помощью которых оценивается решение задачи 2 Подпрограммы, являются:
а) количество обращений граждан по вопросу неудовлетворительного содержания братских захоронений.

Мероприятия Подпрограммы

4. Решение задачи 1 «Повышение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
а) мероприятие 1 "Обеспечение уличным освещением в границах населенных пунктов".
5. Решение задачи 2 «Повышение благоустройства братских захоронений Бологовского сельского поселения» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
а) мероприятие 1 "Проведение ремонтно-восстановительных работ воинских захоронений на территории Бологовского сельского поселения".

Объем финансовых ресурсов, необходимый
для реализации Подпрограммы

5. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию Подпрограммы, составляет  221,5 тыс. рублей.
6. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию Подпрограммы, по годам ее реализации в разрезе задач представлен в таблице 2.

                                                                              Таблица 2

	N п/п
	Задачи и мероприятия Подпрограммы
	Тыс. руб.

	1
	Задача 1
«Повышение благоустройства территории Бологовского сельского поселения Андреапольского района»
	171,5

	1.1
	мероприятие 1 "Обеспечение уличным освещением в границах населенных пунктов"
	171,5

	2
	Задача 2 «Повышение благоустройства братских захоронений Бологовского сельского поселения»
	50,0

	2.1
	Мероприятие 1 "Проведение ремонтно-восстановительных работ воинских захоронений на территории Бологовского сельского поселения"
	50,0

	Итого
	221,5

Раздел IV
Механизм управления и мониторинга реализации программы

Подраздел I
Управление реализацией муниципальной программы

В реализации программы принимают участие администрация Бологовского сельского поселения Андреапольского района, государственные и муниципальные учреждения.
Администрация Бологовского сельского поселения Андреапольского района:
а) в срок до 15 января текущего финансового года осуществляет разработку ежегодного плана мероприятий по реализации муниципальной программы (далее - План);
б) осуществляет управление реализацией муниципальной программы в соответствии с утвержденными ежегодными планами мероприятий по реализации программы;
в) осуществляет учет, контроль и анализ реализации муниципальной программы.

Подраздел II
Мониторинг реализации муниципальной программы

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется администрацией Бологовского сельского поселения Андреапольского района посредством регулярного сбора, анализа и оценки:
а) информации об использовании финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию программы;
б) информации о достижении запланированных показателей программы.
Источниками информации для проведения мониторинга реализации программы являются:
а) отчеты ответственных исполнителей о реализации программы;
б) другие источники.
Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется в течение всего периода ее реализации и предусматривает:
а) ежеквартальную оценку ежегодного плана мероприятий по реализации муниципальной программы;
б) корректировку (при необходимости) ежегодного плана мероприятий по реализации муниципальной программы;
в) формирование отчета о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год.
Исполнители муниципальной программы осуществляют оценку эффективности реализации муниципальной программы.
В срок до 15 апреля года, следующего за отчетным, главный администратор муниципальной программы представляет отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год в электронном виде и на бумажном носителе в для формирования Сводного доклада о реализации муниципальной программ в отчетном финансовом году.